
4 Segunda-feira9 de março de 2026

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

ANEXO VI
AVISO DE LICITAÇÃO

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 43/2026, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 15/2026, AQUISIÇÃO DE ÓLEOS HIDRÁULICOS, MOTORES E GRAXAS PARA A FROTA DE
VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DAADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
Início das Propostas: 08h do dia 09/03/2026 até as 08h do dia 20/03/2026. Início da sessão Pública:
às 08h01min do dia 20/03/2026, todos via portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ no
horário de Brasília – DF.
O Edital e informações complementares encontram-se a disposição dos interessados, junto à Comissão
de Licitações, sito aAv. Eduardo de Brito, 101, Fone: 0xx 55 92000-7948, no horário de expediente e nos
Sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e www.santabarbaradosul.rs.gov.br.

Emitido por Marivete Martins dos Santos- Pregoeira

Santa Bárbara do Sul/RS, 06 de março de 2026.

Leandro Caraffini Veneral
Prefeito

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL

Aviso de licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2026 - Processo nº 04/2026 O CONSÓRCIO
INTERMUNICIPALCENTRO-SUL, pessoa jurídica de direito público, torna público que realizará
pregão tipoMENORPREÇOUNITÁRIO, paraATADEREGISTRODEPREÇOPARAAQUISIÇÃO
DEMATERIALDEHIGIENEELIMPEZA, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br
A sessão pública de lances terá início às 9h00min do dia 23/03/2026. O Edital está à disposição
dos interessados na sede da Entidade e nos sites www.consorciocentrosul.com e www.
portaldecompraspublicas.com.br maiores informações pelo e-mail licitacao@consorciocentrosul.
com Camaquã/RS, 09 de março de 2026.

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 08/2026 – Concorrência Eletrônica nº 04/2026

Objeto: Construção de uma praça pública na Vila Valderi, perfazendo uma área de intervenção
de 1.786,54 m², entre as Ruas Dom João VI, David Canabarro e Garibaldi (Contrato de
Repasse nº 981209/2025/MTUR/CAIXA), cujas especificações constam do Edital. A licitação
se dará por concorrência eletrônica, tipo menor preço global. Dia, hora e local: A sessão
pública será realizada no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 27 de março de
2026, às 09h10min, horário de Brasília-DF; as propostas devem ser apresentadas através do
mesmo portal, até às 09 horas do mesmo dia. Credenciamento e informações: Interessados
devem acessar o portal www.portaldecompraspublicas.com.br para procedimentos de acesso à
concorrência e obtenção do texto integral do Edital. Outras informações na Prefeitura Municipal
de Pantano Grande-RS, rua Waldo Machado de Oliveira, 177, fone (51) 3734.2220, com a
Agente de Contratação. Pantano Grande, 05 de março de 2026. Alcides Emilio Paganotto
– Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VESPASIANO CORRÊA
ANULAÇÃO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 003/2026

OPrefeitoMunicipal de VespasianoCorrêa/RS, resolve anular aOrdemdeServiço nº 003/2026,
emitida em 03/03/2026, relativa à Concorrência Presencial nº 001/2026, Edital nº 001/2026 e
Contrato nº 015/2026, referente a construção de um Centro de Referência de Assistência Social
– CRAS. Íntegra da anulação encontra-se na página www.vespasianocorrea.rs.gov.br. Maiores
informações pelo fone 51-37558079.

Tiago Manoel Ferreira Michelon – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 38/2026 – PROCESSO 26.0.000021666-5, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE CONSUMO HOSPITALAR PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, conforme
especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 23 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 18/2026
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 018/2026 - PROCESSO 25.0.000088680-0, para o registro de preços para a
aquisição de estações de trabalho desktop, monitores de computador e notebooks para os órgãos da
Administração Direta e Indireta do Município de Porto Alegre.
MOTIVO: Para responder a pedido de impugnação/pedido de esclarecimentos

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Comissão Especial de Licitação (CEL), responsável
pela condução da fase externa das licitações dos contratos de financiamento internacionais da
Administração Direta e Indireta do Município, à exceção do Departamento Municipal de Água e Esgotos
(DMAE), torna pública a reabertura de prazo para o recebimento de manifestações de interesse
acompanhadas de currículos, cujo Edital e respectivo modelo de currículo-padrão estão disponíveis no
endereço eletrônico
https://prefeitura.poa.br/smpg/diretoria-de-licitacoes-e-contratos/solicitacao-de-manifestacao-d
e-interesse-smi.
PROCESSO 25.0.000145308-7
SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE (SMI) 02/2026 / Regras Internacionais - nº
03/2026
OBJETO: Seleção e Contratação de consultor individual engenheiro civil sênior especialista em
drenagem para apoio técnico ao programa Centro+4D.
PROJETO: Programa de Revitalização da Área Central de Porto Alegre – CENTRO+4D. Green,
Resilient and Inclusive Regeneration of the Central Area of Porto Alegre (P178072).
EMPRÉSTIMO: BANCO INTERNACIONAL PARA RECONSTRUÇÃO E DESENVOLVIMENTO –
BIRD/Acordo de Empréstimo BIRD 9534-BR e AGÊNCIA FRANCESA DE DESENVOLVIMENTO –
AFD/Acordo de Empréstimo CBR 1152 01 L.
NOVA DATA-LIMITE DE RECEBIMENTO ELETRÔNICO DOS DOCUMENTOS: 23/03/2026, às 10
horas; pelo e-mail celfin@portoalegre.rs.gov.br.

A manifestação de interesse recebida até a presente data permanece válida.
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Presidente da Comissão.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 51/2026 – PROCESSO 26.0.000026022-2, aquisição de equipamentos e
materiais de cozinha para a Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificações constantes no
ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.

SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 23 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 54/2026 – PROCESSO 25.0.000167228-5, para a Contratação de empresa
para a prestação de serviços de locação de veículo com motorista para atender as demandas de
operações no período noturno, da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, conforme especificações
constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 25 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 46/2026 – PROCESSO 25.0.000169008-9, para o REGISTRO DE PREÇOS
PARA A AQUISIÇÃO DE CAP ALTAMENTE MODIFICADO POR POLÍMERO (HIMA) DESTINADO A
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE PORTO
ALEGRE/RS, conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 20 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo Edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 522/2025 – PROCESSO 25.0.000149162-0, para a Contratação de empresa
para execução do serviço de Operação de Caldeiras, para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme
especificações constantes no ANEXO I – Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 24 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 09 de março de 2026
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom
PUBLICAÇÃO EXTRATOS

Termo Aditivo 001, Contrato 068/2025, CH 005/2024. Contratação de uma vaga de acolhimento
Institucional de Longa Permanência para Idosos (ILPI) com Grau de Dependência III, para a paciente
M.O.G. Em favor de HAMBURGO GERIATRIA LTDA. Alteração: Prorrogação de prazo até 26/02/2027.
Valor: R$ 59.700,00, sendo o valor mensal R$ 4.975,00. Termo Aditivo 002, Contrato 330/2025, CP
004/2025. Reforma e construção de quadras esportivas do Parque Arno Kunz. Em favor de ARIETE
ENGENHARIA LTDA. Alteração: Prorrogação de prazo até 28/04/2026; Alteração: Acréscimo de R$
11.546,40, que representam 1,70% do valor inicial do contrato, referente ao acréscimo de quantitativos;
Acréscimo de R$ 127.702,81, que representam 18,84% do valor inicial do contrato, referente a acréscimo
qualitativo de itens não previstos. Termo Aditivo 007, Contrato 081/2025, PE 112/2024. Contratação
de empresa especializada para execução de adequação das Escolas da Rede Municipal de Campo
Bom ao projeto de PPCI. Em favor de I.A GERLACH CONSTRUÇÕES. Alteração: Prorrogação de
prazo até 04/04/2026.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 032/2026
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no Artigo 74, INCISO II, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 032/2026, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe.
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. OBJETO: Contratação da empresa
VANDERLEI DOS ANJOS SILVA 61963577000 para apresentação do espetáculo “Senta que o Teteco
vai chegar” do Circo Teatro Teleco, no dia 14/03/2026, no Auditório Marlise Saueressig (Teatro do CEI),
durante a programação do evento Festejando Campo Bom – Verão. FORNECEDOR: VANDERLEI DOS
ANJOS SILVA 61963577000, CNPJ 43.090.218/0001-97. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 05 demarço de 2026. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO -INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 044/2026
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no Artigo 74, INCISO II, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 044/2026, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe.
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. OBJETO: Contratação de instituição
especializada para realização do curso de capacitação “Gestão da Mobilidade Urbana: Uma via para
Cidades Inteligentes e Sustentáveis”, na modalidade híbrida (online e presencial), com carga horária
total de 30 horas, pela empresa INSPER - INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA. FORNECEDOR:
INSPER – INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA, CNPJ 06.070.152/0001-47. VALOR TOTAL: R$
6.390,00 (seis mil e trezentos e noventa reais). Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 05 de março
de 2026. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 005/2026
A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 09h30min do dia 14
de abril de 2026, realizará o processo licitatório na modalidade Concorrência para Contratação de
empresa, com fornecimento de material, mão de obra e responsabilidade técnica para construção da
obra da Capela Mortuária “D”. O edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço
eletrônico www.campobom.rs.gov.br, naAba COMPRAS E LICITAÇÕES, e diretamente no site. Maiores
informações na Divisão de Licitação www.portaldecompraspublicas.com.br Contratos da Prefeitura
Municipal, sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. GIOVANI BATISTA
FELTES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL
Pregão Eletrônico n°. 009/2026

Objeto: : Registro de preço para locação de veículos, conforme especificações no item 1 do edital.
Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 25/03/2026, às 09h00min. O Edital será
publicado no portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

Pregão Eletrônico n°. 010/2026
Objeto: : Aquisição de dois veículos para secretaria municipal da saúde, conforme especificações
no item 1 do edital e baseado na emenda parlamentar do senador Luis Carlos Heinze - Portaria
nº.3.714/2024 - Proposta nº.1390113800124002 e emenda parlamentar deputado federal Alexandre
Lindenmayer - Portaria nº.7.684 - Proposta nº.13901138000125002 . Recebimento e abertura de
proposta e habilitação até o dia 25/03/2026, às 10h00min. O Edital será publicado no portal https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/

Arroio Grande, 06 de Março de 2026

Plinio Vizeu Pereira Neto
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 07/2026 – Concorrência Eletrônica nº 03/2026

Objeto:Execução de pavimentação urbana rígida em concreto (PUC) de ruas na Vila Valderi, perfazendo
uma área total de 3.624,00 m² a ser pavimentada, cujas especificações constam do Edital. A licitação
se dará por concorrência eletrônica, tipo menor preço global. Dia, hora e local: A sessão pública será
realizada no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 26 de março de 2026, às 09h10min,
horário de Brasília-DF; as propostas devem ser apresentadas através do mesmo portal, até às 09
horas do mesmo dia. Credenciamento e informações: Interessados devem acessar o portal www.
portaldecompraspublicas.com.br para procedimentos de acesso à concorrência e obtenção do texto
integral do Edital. Outras informações na PrefeituraMunicipal de PantanoGrande-RS, ruaWaldoMachado
de Oliveira, 177, fone (51) 3734.2220, com a Agente de Contratação. Pantano Grande, 05 de março de
2026. Alcides Emilio Paganotto – Prefeito Municipal.

Pregão Eletrônico nº 90001/2026 - UASG 151895
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO
GRANDENSE CAMPUS PELOTAS – VISCONDE DA GRAÇA, torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que às 10h00 do dia 23/03/2026, no site
www.gov.br/compras/pt-br/, realizará o Pregão Eletrônico n.º 90001/2026, processo
n. 23341.001494.2025-41, tipo menor preço, que tem como objeto a contratação
de serviços contínuos de limpeza, asseio e conservação, a serem executados sob
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, para atendimento ao Câmpus Pelotas
– Visconde da Graça. Os interessados poderão obter o Edital e seus anexos, na
íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico
http://www.cavg.ifsul.edu.br/.

Marcos André Betemps Vaz da Silva
Diretor-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO

SUL-RIO-GRANDENSE

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA ETECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

LEGISLATIVO

Projeto em Santa 
Cruz do Sul quer 
equiparar PCDs e 
transplantados

A Câmara Municipal de Ve-
readores de Santa Cruz do Sul, 
por meio do vereador Jeferson 
Redondo, apresentou o pro-
jeto de lei, que visa equiparar 
pacientes transplantados a pes-
soas com deficiência no âmbito 
do município. A proposta bus-
ca garantir a esses indivíduos o 
acesso aos mesmos benefícios 
e garantias já assegurados pela 
legislação federal e estadual às 
pessoas com deficiência.

O projeto reconhece que, 
apesar do avanço significativo 
na qualidade e expectativa 
de vida proporcionado pe-
los transplantes, os pacientes 
transplantados frequentemente 
enfrentam condições de saúde 
duradouras. Essas condições 
demandam acompanhamento 
médico permanente, uso contí-
nuo de medicamentos imunos-
supressores e controle rigoroso 
para evitar rejeições e infecções. 
Tais situações podem impor 
restrições físicas, emocionais e 
sociais que limitam sua parti-
cipação plena na comunidade.

A equiparação proposta 
não será automática ou irres-
trita. Ela estará condicionada 
à análise técnica, mediante a 
apresentação de laudo médico 
e, quando necessário, avaliação 
pelo Poder Público. O laudo 
médico, elaborado pelo médi-
co assistente, deverá concluir 
se existe uma condição clínica 
crônica que promova impedi-
mento de longo prazo de natu-
reza física, mental, intelectual 
ou sensorial, que, em interação 
com barreiras, possa obstruir a 
participação plena e efetiva do 
paciente na sociedade.

 GRAMADO - A cidade de Gra-
mado recebeu a confirmação do 
repasse de um rolo compactador, 
destinado pelo Ministério da 
Agricultura e Pecuária, que será 
utilizado pela Secretaria de Obras 
e Serviços Urbanos do municí-
pio. A conquista é resultado do 
trabalho de articulação política 
do prefeito Nestor Tissot, que 
em pleno recesso de final de ano, 
esteve em Brasília acompanhado 
pelo secretário de Governança, 
Germano Junges, onde encami-
nhou o pleito. O prefeito Nestor 
Tissot esteve na Superintendên-
cia de Agricultura e Pecuária do 
Estado do Rio Grande do Sul 
para tratar do tema. “Tivemos 
um grande desgaste do nosso 
maquinário devido as ações de 
recuperação da cidade após as 
chuvas de 2024”, destaca Tissot.


